[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________2013г.   №_______

О внесении изменений  в    постановление

Администрации    МО «Кабанский район»

от  02.11.2011г. № 2175 «Об  утверждении
порядка   определения размера  платы    за
оказание услуг, которые являются необхо-

димыми и обязательными  для  предостав-

ления муниципальных услуг  структурны-

ми  подразделениями     и      отраслевыми
(функциональными) органами   Админис-

трации  МО «Кабанский район».
        В соответствии со ст.9 Федерального закона от 27.07.2010г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", ст.17, ст.35 Федерального закона от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава МО «Кабанский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Изложить Приложение 1 к Постановлению Администрации МО «Кабанский район» «Об утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации МО «Кабанский район», в новой редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.
        2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

        3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по экономике и финансам  (Жилин А.А.)
Глава-Руководитель Администрации
МО «Кабанский район»                                                                    С.В.Савватеев
____________________________________
Проект представлен отделом экономики и туризма
Приложение
к Постановлению

МО «Кабанский район»
От 02.11.2012г. № 2175
Порядок
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг структурными подразделениями  и отраслевыми (функциональными) органами Администрации МО «Кабанский район»
1. Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации МО «Кабанский район» (далее - Услуги), оказываемых за счет средств заявителя в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами Администрации МО «Кабанский район» и включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации МО «Кабанский район ».
1.2. Необходимые и обязательные услуги предоставляются за счет средств заявителя в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами.

1.3. В случае если иное не установлено федеральными нормативными правовыми актами, Администрация МО «Кабанский район»,  утверждает методику определения размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг (далее - Методика) и предельные размеры платы за предоставление необходимых и обязательных услуг.

1.4. Методика должна содержать:

- обоснование расчетно-нормативных затрат на предоставление необходимых и обязательных услуг;

- пример расчета размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг на основании Методики;

- порядок пересмотра платы за предоставление необходимых и обязательных услуг.

1.5. Проект нормативного правового акта об утверждении Методики и предельного размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг утверждается Советом депутатов МО «Кабанский район» после согласования структурными подразделениями  Администрации МО «Кабанский район» и оценки регулирующего воздействия Методики, а также воздействия предельного размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг на:

- затраты граждан и организаций, связанных с предоставлением муниципальных услуг;

- обеспечение доступности муниципальных услуг;

- изменение условий ведения предпринимательской деятельности в соответствующей сфере.

1.6. Размер платы за предоставление необходимой и обязательной услуги, предоставляемой муниципальным  учреждением или предприятием, определяется в соответствии с порядком, устанавливаемым МО «Кабанский район», осуществляющим функции и полномочия его учредителя, на основании утвержденной Методики и не должен превышать предельный размер платы, установленный нормативным правовым актом МО «Кабанский район».
      1.7. Услуги оказываются:

- муниципальными учреждениями и предприятиями;

- прочими организациями.

      1.8. Основными принципами формирования платы за оказание Услуг являются:

- возмещение экономически обоснованных затрат;

- обеспечение доступности Услуг для физических и юридических лиц.

2. Порядок формирования размера платы за оказание Услуг

муниципальными учреждениями и предприятиями.
      2.1. Определение размера платы за оказание Услуг осуществляется через установление фиксированных цен (тарифов) исходя из экономически обоснованных затрат.

      2.2. При определении экономически обоснованных затрат на оказание Услуг учитываются:

- затраты, непосредственно связанные с оказанием Услуги;

- затраты на общехозяйственные нужды.

      2.3. В составе затрат, непосредственно связанных с оказанием Услуги, учитываются следующие группы затрат:

- затраты на оплату труда и страховые взносы персонала, принимающего непосредственное участие в оказании Услуги;

- затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания Услуги;

- суммы начисленной амортизации основных средств, непосредственно используемых при оказании Услуг;

- прочие расходы в соответствии со статьей 264 Налогового кодекса Российской Федерации.

      2.4. В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:

- затраты на коммунальные услуги;

- затраты на содержание имущества;

- суммы начисленной амортизации основных средств, непосредственно не используемых при оказании Услуги;

- затраты на услуги связи;

- транспортные расходы;

- затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- затраты на оплату труда и страховые взносы работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании Услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании Услуги);

- прочие затраты на общехозяйственные нужды в соответствии со статьей 318 Налогового кодекса Российской Федерации.

      2.5. Затраты на оплату труда определяются исходя из штатного расписания учреждения.

      2.6. Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания Услуги, услуги связи и транспортные расходы определяются исходя из объемов и норм расхода на основании действующих нормативно-технических документов, в случае отсутствия утвержденных норм применяются фактические объемы за предшествующий период в натуральном или стоимостном выражении с учетом прогнозируемой инфляции.

      2.7. Размер страховых взносов рассчитывается в соответствии с действующим законодательством.

      2.8. В случае, если муниципальное учреждение или муниципальное предприятие оказывает несколько Услуг, распределение затрат на общехозяйственные нужды на каждую Услугу осуществляется в соответствии с учетной политикой муниципального учреждения или муниципального предприятия.

Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг структурными подразделениями Администрации рассчитывается с учетом фактического объема оказанных Услуг в предыдущем году и прогнозного плана по оказанию Услуг.
       2.9.Установление и пересмотр размера платы за оказание Услуг производится по инициативе заинтересованных сторон в порядке, не противоречащем действующим нормативным актам по вопросу государственного регулирования цен (тарифов).
3. Право на операции со средствами, полученными от предоставления необходимых и обязательных услуг
3.1. Операции со средствами, полученными от предоставления необходимых и обязательных услуг структурными подразделениями, функциональными отделами, муниципальными учреждениями, МО «Кабанский район» осуществляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, утвержденной сметой расходов.

_1148977171.doc